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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

“Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para la ciudad de Fray Bentos”
PLIEGO DE CONDICIONES

LPI N° 14244
CIRCULAR DE ACLARACION Nº 014
Montevideo, 08 de julio de 2014
A continuación se presentan las consultas recibidas y sus respectivas respuestas hasta la fecha, agrupadas por similar tenor.
Consulta N° 167: 

3. Solicitamos indicar si la planta de tratamiento existente hoy tiene PLC y Scada.

En caso afirmativo por favor indicar las marcas modelo y versiones.

4. Por favor confirmar que los pozos que se tienen que telegestionar de “Barrio Las Canteras”, “Barrio Anglo” y Barrio “Costa de Africa de Nuevo Berlín”, tienen sus propios PLC y modem transmisores; por lo tanto están fuera de la provisión de este pliego.  Además solicitamos especificar marca y modelo de los mismos.

5. Solicitamos indicar las acometidas eléctricas, desde las canalizaciones hasta cada equipo.

6. Por favor indicar si hay un detalle de la ubicación de los sensores solicitados para el SCC y si pueden detallar las acometidas, pues esto no constan en planos.

Respuesta N° 167:
 

3. Si bien la planta de tratamiento existente cuenta con PLC´s y SCADA el contratista realizará el suministro de nuevos equipos (tanto PLC como SCADA) los cuales además serán objeto de operación y mantenimiento por el mismo plazo establecido para el resto de las obras.

4. Para los pozos que se tienen que telegestionar de “Barrio Las Canteras”, “Barrio Anglo” y Barrio “Costa de Africa de Nuevo Berlín” se realizará el suministro de nuevos equipos (tanto PLC como modem transmisores al SCADA) los cuales además serán objeto de operación y mantenimiento por el mismo plazo establecido para el resto de las obras.

5. Las acometidas eléctricas, desde las canalizaciones hasta cada equipo se definirá con el proyecto ejecutivo.

6. El detalle de la ubicación de los sensores solicitados para el SCC se definirá en la etapa de proyecto ejecutivo, si bien las ubicaciones aproximadas surgen de lo indicado en memorias y planos en virtud de estar definidas las magnitudes a medir por dichos sensores, y los puntos donde esto se realiza.

Consulta N° 168: En relación al llamado de referencia les hacemos llegar las siguientes consultas:

a-¿Seremos considerados grandes consumidores?

b-¿Hay previsto un camión volquetero para uso en la planta y para retirar los lodos? 

c-No se encuentra en el pliego el sitio de disposición final de lodos y otros residuos.

Solicitamos además que nos informen sobre:

d- Consumos actuales de UTE y OSE en la Planta

e-Estimación de generación actual de residuos en el pre tratamiento.

Respuesta N° 168:


a- Debido a que  el consumo medio se estima no superará los 90.000 KWh/mes, no se podrá tener tarifa de Gran Consumidor según pliego tarifario vigente de UTE, sino de Mediano Consumidor, en particular será MC2 debido a que la tensión de alimentación sería en principio de 15 KV, según último proyecto de UTE. 

b- Si. Ver ítem 6.16 de Anexo VII A Memoria Técnica.
c- A los efectos de cotizar asumir que se dispondrán en el vertedero municipal, dado que aun no se cuenta con la aprobación del Plan de Gestión de Residuos de OSE presentado a DINAMA
d- Actualmente el consumo de UTE promedia los 20.000 KWH/mes. El de agua en junio de 2014 fue aproximadamente de 100m3.

e- Actualmente para el retiro de residuos del pretratamiento se utilizan barométricas, estando los mismos mezclados con agua en una proporción no determinada. A los efectos ilustrativos se indica un volumen total del orden de los 35m3 semanales.

Consulta N° 169: Como posibles oferentes de la licitación de referencia, remitimos a Uds. las siguientes consultas:

1. Emisario  

En documento gráfico “40851 – IS15 – EMISARIO”, se observa que un tramo del emisario cruzará un efluente del Río Uruguay (entre los puntos P1 y V2).

También se observa que un tramo del emisario cruzará la rambla existente.

Se consulta:

¿Cómo deberá tratarse este cruce? ¿Deberá considerarse la protección del mismo mediante detalle en plano “31143”, adjunto en la circular Nº 10?

¿Cómo deberá ejecutarse el cruce por la rambla?

En el mismo documento aparece la leyenda “relleno de protección” en algunos tramos, ¿a qué refiere esto?

Estimamos que este relleno se ejecutará en los tramos indicados entre punta y punta de flecha, ¿en qué espesor?, ¿de qué características?

2. Reconstrucción de pavimento existente:

Según procedimiento descripto en “Anexo VII A Memoria Técnica PTAR vf020414” en la página 77,

“Se deberá demoler el pavimento existente para luego proceder a la construcción del nuevo pavimento de hormigón de acuerdo a lo indicado en plano 40.815/E01”

Se consulta:

¿Cuáles son las características actuales de este pavimento de hormigón? (espesor, etc).

Respuesta N° 169:
 
1a - A los efectos de la cotización se considerará la realización de la protección indicada en el plano 31.143 alternativa B en una longitud de 20m y la protección indicada en el plano 31.144 en una longitud de 25m mas. El cruce de la rambla se realizará a cielo abierto sin interrupción del tránsito y minimizando trastornos al mismo. Los detalles se elaborarán en la etapa de proyecto ejecutivo.

1b – En los lugares indicados “relleno de protección” no se realizarán rellenos especiales.

2 – Se reconstruirá según se indica en el ítem 5.6 de la Memoria Técnica

Consulta N° 170:  Para poder cotizar el Plan de Gestión Ambiental de Operación y Mantenimiento, resulta necesario conocer los siguientes documentos:

· Estudio de Impacto Ambiental
· Autorización Ambiental Previa
· Plan de Mantenimiento de la Planta
A este PGA-O hay que asociarle un Plan de Gestión de Residuos Industriales (Dec. 182/2013)

Respuesta N° 170:
 El Estudio de Impacto Ambiental está en proceso de licitación, por lo tanto aun no se cuenta con la Autorización Ambiental Previa. Se entiende que el Plan de Mantenimiento de la planta es parte de los trabajos a cotizar. OSE cuenta con un Plan de Gestión de Residuos Sólidos en proceso de aprobación de DINAMA
